نخست باید گفت که برخلاف سنت سنی که از اواسط قرن دوم/هشتم در جریان ثبت و انتقال به شکل مکتوب بود، (مثلاً ابن اسحاق و مالک بن انس، اگر بخواهیم تنها از دو اثر برجسته یاد کنیم)،<sup>(۳)</sup> سنت شیعی باید بیش از یک قرن در انتظار می‌بود، هرچند که نخستین تلاش‌ها به زمان امام پنجم محمد باقر (علیه السلام) و شاگردانش برمی‌گردد.<sup>(۴)</sup> اولین آثار امامی برجای مانده هیچ مطلب باارزشی درباره زندگی پیامبر دربر ندارد.<sup>(۵)</sup> تنها با کلینی (م ۳۲۹/۹۴۱) است که تألیف حدیثی منظمی را می‌یابیم که بر طبق ابواب فقهی مرتب شده است (با سرمشق گرفتن از مصنفات سنی اوایل قرن سوم/نهم)، ولی برخلاف مصنفات سنی، تألیفات شیعی فصل خاصی را به تاریخ یا مغازی اختصاص نداده است؛<sup>(۶)</sup> با این حال، روایات مجزای مأخوذ از آثار اولیه را گرد آورده است که ابعاد از زندگی پیامبر را در بر می‌گیرد. این رسم به ابن بابویه قمی (م ۳۸۱/۹۹۱) رسید و با شیخ مفید (م ۴۱۳/۱۰۲۲) به اوج خود رسید، قبل از آنکه شاخه اخباری و شاخه اصولی آن را به پیش ببرند. از برکت وجود این سه مؤلف است که حجم عمده روایات سیره - مغازی برای بار نخست حفظ شده است.

گروه دوم منابع، آثار تفسیری است؛ در این جا تفسیر علی بن ابراهیم قمی (م بعد از ۹۱۹/۳۰۷) اهمیت فوق العاده ای دارد.

گروه سوم منابع، آثار مربوط به زندگی دوازده امام است؛ این آثار سرشتی مدح آمیز دارد (آیا درباره زندگی نامه پیامبر نیز نمی توان همین را گفت؟)؛ ولی مقدار چشمگیری از مطالب برگرفته از نوع سیره - مغازی<sup>۱</sup> را حفظ کرده است. بحارالانوار اثر دائرةالمعارفی<sup>(۷)</sup> مجلسی (م ۱۶۹۹/۱۱۱۱) برای مطالعه سنت شیعی، منبعی حیاتی است. وی نماینده مکتب اخباری است و گنجینه ای از روایات و مطالب اولیه را از آثار کهن حفظ کرده است؛ هفت مجلد از کتاب او به زندگی پیامبر اختصاص یافته است،<sup>(۸)</sup> در حالی که برخی مطالب دیگر نیز در مجلدات مختص به فاطمه علیها السلام، پسران او و امامان بعدی یافت می شود.

سرانجام بر مطالبی متمرکز خواهم شد که مورد استفاده مفسر امامی، علی بن ابراهیم قمی، بوده است.

## ۲. امام به مثابه منبع

بنابر سنت شیعی، تحقیق روشمند علوم اسلامی مختلف با امام پنجم و امام ششم، محمد باقر (علیه السلام) [م بین ۷۳۲/۱۱۴ و ۷۳۵/۱۱۷]<sup>(۹)</sup> و پسرش جعفر صادق (علیه السلام) [م (۷۶۵/۱۴۸م)] آغاز شد. منابع امامی بر آن است که این امامان داستان‌های مربوط به پیدایش (مبتدأ یا مبدأ) و انبیای کتاب مقدس را روایت کردند، و مغازی و دیگر رشته‌ها نظیر فقه، مناسک حج، تفسیر قرآن و الاهیات از اینان نقل شد.

بنگرید به: قسطلانی، ابوالعباس، ارشاد الساری لشح صحیح البخاری، (دارالفکر ۱۴۲۱) ج ۱۳، ص ۴۸۱؛ عینی، بدرالدین، عمدة القاری شرح صحیح البخاری، (دارالفکر ۱۴۲۲) ج ۱۵، ص ۴۹۶؛ عسقلانی، ابن حجر، فتح الباری شرح صحیح البخاری (مکتبة المصریة ۱۴۲۶) ج ۱۳، ص ۷۶۹۴-م.

زیاد برود<sup>(۲۷)</sup> و در بصره بود که نویسندگان معروف شجره‌نامه و اخبار، ابو عبیده معمر بن مثنّا (۱۱۰-۲۰۹/۷۲۸-۸۲۴) و محمد بن سلّام جُمَحی (۱۵۰-۲۳۲/۷۶۷-۸۴۶) نزد او درس خواندند.

درباره زندگی و شغل او اطلاع چندانی نداریم، جز این که او هم شاگرد صادق<sup>(ع)</sup> [۸۳-۱۴۸/۷۰۲-۷۶۵] و هم شاگرد کاظم<sup>(ع)</sup> [۱۲۸-۱۸۳/۷۴۵-۷۹۹] بود، گرچه من به هیچ نقلی از او از کاظم<sup>(ع)</sup> برخوردار نکرده‌ام.<sup>(۲۸)</sup> سلسله روایت او از باقر<sup>(ع)</sup> [همواره از طریق یک راوی است.

نجاشی و طوسی هر دو کتابی تاریخی به ابان نسبت می‌دهند که دربردارنده مطالبی درباره پیدایش و انبیای کتاب مقدس (مبدأ)، ولادت و بعثت محمد<sup>(ص)</sup> [مبعث)، عملیات نظامی (مغازی)، رحلت (وفات)، اجتماع سقیفه و جنگ‌های قبیله‌ای که پس از رحلتش درگرفت (رده)،<sup>(۳۶)</sup> بود.<sup>۱</sup> ابن ندیم شیعی (م پس از ۳۸۵/۹۹۵) و دیگر منابع اولیه قبل از آغاز قرن چهارم/دهم به این کتاب اشاره‌ای نکرده‌اند؛ حتی عالم

۱. این کتاب اخیراً به کوشش آقای رسول جعفریان بازسازی شده است: ابان بن عثمان الاحمر، السبع و المغازی و الوفاة و السقیفة و الردة، مکتب الاعلام الاسلامی قم، ۱۳۷۵/۱۴۱۷. م.

کتاب دوستِ مشهور امامی علی بن موسی بن طاووس (م ۶۶۴/۱۲۶۵) نیز در آثارش از این کتاب ذکری نکرده است؛<sup>(۳۷)</sup> ولی نقل قول‌های بسیاری، که احتمالاً از این کتاب است، در منابع یافت می‌شود، بدون این‌که نام این کتاب ذکر شده باشد؛ به علاوه، یعقوبی مورخ شیعی، (م پس از ۲۹۲/۹۰۴) ابان را در زمره منابع مربوط به زندگی پیامبر (اصحاب السیر و المغازی و التواریخ) نام می‌برد،<sup>(۳۸)</sup> و طبرسی (م ۵۴۸/۱۱۵۴) می‌گوید که از «کتاب ابان» یادداشت برداری کرده است.<sup>(۳۹)</sup> نجاشی و طوسی اسانید این کتاب را ارائه می‌دهند، که همه آنها در حلقه مشترکی به هم می‌رسند که مستقیماً از ابان نقل می‌کند<sup>(۴۰)</sup> یعنی احمد بن محمد بن ابی نصر بزنطی (م ۲۲۱/۸۳۵). وی عالمی کوفی بود که در میان ملازمان امام هشتم رضا [ع] منزلت والایی داشت.<sup>(۴۱)</sup> علاوه بر سلسله سندهای نجاشی و طوسی، سلسله سند موثق دیگری نیز وجود دارد یعنی سند ابن بابویه که از طریق علی بن ابراهیم قمی به محمد بن زیاد معروف به ابن ابی عمیر (م ۲۱۷/۸۳۲) می‌رسد و وی مستقیماً از ابان روایت می‌کند. ابن ابی عمیر بغدادی از موالی خاندان مهلب بن ابی صُفَرة بود.<sup>(۴۲)</sup> او از عالمان بسیار برجسته شیعی و وکیل امام هفتم موسی کاظم [ع] (م ۱۸۳/۷۹۹) بود که مستقیماً از امام رضا [ع] (م ۲۰۳/۸۱۸) روایت کرده است. او در ایام حکومت خلیفه عباسی هارون الرشید تازیانه خورد و زندانی شد و پس از مرگ امام رضا [ع] نیز برای بار دوم زندانی شد. او نیز همچون بزنطی، شاگرد مستقیم هشام جوالیقی متکلم بود و جاحظ (م ۲۵۵/۸۶۸) او را یکی از سران رافضه می‌داند،<sup>(۴۳)</sup> که احتمالاً به معنای امامیه است.<sup>(۴۴)</sup> گفته شده که ابن ابی عمیر چند کتاب نوشته که از جمله آنها کتاب المغازی است. در کنار این سلسله‌های کوفی روایات، طوسی روایت قمی دومی هم ذکر می‌کند و آن را «انْقَص» توصیف می‌کند. این روایت از طریق جعفر بن بشیر ابو محمد (م ۲۰۸/۸۲۳) است، وی زاهد و همانند ابان از موالی کوفی بجزیه بود و در محله بجزیه مسجدی داشت. گفته شده که وی از ملازمان خلیفه مأمون پس از مرگ امام رضا [ع] بوده است.<sup>(۴۵)</sup>

### شکل و ساختار

من مطالب تاریخی منسوب به ابان را در منابع بررسی کرده‌ام و عمدتاً بر کلینی، ابن بابویه قمی، طبرسی و بحار الانوار مجلسی متکی بوده‌ام و بیشتر بر روایات ابن ابی نصر بزنطی و

ابن ابی عمیر متمرکز شده‌ام. با در نظر گرفتن ملاحظاتاتی که در آغاز مقاله ذکر کردم، خواهم کوشید تا با این مطالب به عنوان مجموعه مطالبی شیعی برخوردار کنم.

نخستین نکته‌ای که در این جا باید گفت آن است که ابان یک نسل جوان‌تر از ابن اسحاق است. بنابراین، او باید کتاب ابن اسحاق را که در آن زمان رواج گسترده‌ای داشت و نیز احتمالاً دیگر کتاب‌های از این نوع را نظیر کتاب موسی بن عقبه مدنی (م ۷۵۸/۱۴۱) و سلیمان بن طرخان تیمی بصری (م ۷۶۱/۱۴۳)، عالم معروف و نویسنده یک سیره، که احتمالاً گرایش‌هایی شیعی داشت،<sup>(۴۶)</sup> شناخته باشد. دیدیم که ابان عادت داشت که در فواصل زمانی طولانی در بصره اقامت کند؛ بنابراین، او به احتمال زیاد کتاب تیمی را می‌شناخت، هرچند که من در روایات ابان هیچ اشاره‌ای به این کتاب نیافته‌ام.

E. Graf, Leiden, 1968, 64-65; E. Kohlberg, "Al-usul al-arab 'umia," in *JSAI*, 10(1987), 128-66.
[مقاله اخیر به فارسی ترجمه شده؛ بنگرید به: کلبرگ، اتان، «الاصول الاربع مثة»، ترجمه محمدکاظم رحمتی در فصلنامه علوم حدیث، ش ۱۷، ص ۶۹-۱۲۳.]
۵. در این جا محاسن برقی (م حدود ۲۸۰/۸۹۴) که نویسنده اثری در مغازی هم هست، و بمناز صفار (م ۲۹۰/۹۰۲) را در نظر دارم.
۶. اگرچه مجلد اول کافی و مجلد آخر از فروع آن تعداد زیادی از اخبار را دربردارد که تاریخ جامعه اسلامی نخستین را شرح می‌دهد، علاوه بر احادیث مربوط به فضائل و آخرالزمان، الکافی ج ۸.
7. Cf. K.H. Pampus, *Die theologische Enzyklopadie Bihar al-anwar des Muhammad Baqir al-majlisi*.

- ابن ابی الرجال، احمد بن صالح، مطلع البدور و مجمع البحور، نسخه خطی قاهره، دارالکتب، ش ٤٣٢٢.
- ابن بابویه قمی، محمد بن علی، علل الشرائع، ویراسته محمد صادق آل بحر العلوم، نجف ١٩٦٣.
- \_\_\_\_\_ محمد بن علی، کمال الدین و اتمام النعمه، ویراسته علی اکبر غفاری، قم، ١٩٨٤/١٤٠٥.
- \_\_\_\_\_ محمد بن علی، الخصال، ویراسته علی اکبر غفاری، قم ١٤٠٣.
- ابن داوود حلّی، حسن بن علی، رجال، تهران ١٣٤٢.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، فتح الباری شرح البخاری، مجلدات ٨-١٠، قاهره ١٣٧٨/١٩٥٩.
- \_\_\_\_\_ احمد بن علی، لسان المیزان، ٦ مجلد، حیدرآباد، ١٩١١/١٣٢٩-١٩١٣/١٣٣١.
- ابن سعد، محمد، کتاب الطبقات الکبری [الکبیر]، ٩ مجلد، بیروت، ١٩٥٦-١٩٥٧.
- ابن سلام، ابو عبید القاسم، لغات القبائل الوارده فی القرآن، ویراسته عبدالحمید السید طلب، کویت ١٩٨٥.
- ابن شهر آشوب، محمد بن علی، مناقب آل ابی طالب، ٤ مجلد، قم ١٣٧٩.
- ابن عبدالبر، یوسف بن عبدالله، التمهید لما فی الموطأ من المعانی و الاسانید، ج ٢، ربط ١٩٧٠.
- ابن عساکر، علی بن حسن، تاریخ مدینه دمشق، ویراسته محب الدین عمر امری، ج ٤١، دمشق ١٩٩٦/١٤١٧؛ ترجمه الزهری، ویراسته شکرالله بن نعمه الله القوجانی، بیروت، ١٩٨٢/١٤٠٢.
- ابن قتیبه، دینوری، عبدالله بن مسلم، المعارف، ویراسته ثروت عکاشه، قاهره ١٩٩٢.
- ابن هشام، عبدالملک، السیره النبویه، ویراسته مصطفی سقا، ابراهیم ایاری و عبدالحافظ شلیبی، ٤ مجلد، چاپ مجدد، بیروت بی تا.
- ابوزرعه، عبدالرحمن بن عمرو، تاریخ، ویراسته شکرالله بن نعمه الله القوجانی، ٢ مجلد، دمشق ١٩٨٠.
- ابسوزید، نصرحسامد، «السیره النبویه سیره شعبیه»، مجله الفنون الشعبیه، ٣٢-٣٣ (ژوئن-دسامبر ١٩٩١)، ١٧-٣٦.
- اردبیلی، محمد بن علی، جامع الرواة و اذاعه الاشتباهات عن الطرق و الاسناد، ٢ مجلد، تهران ١٣٣٤.
- اشعری، علی بن اسماعیل، مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین، ویراسته هلموت ریتز، و یسپان ١٩٦٣.

بجنوردی، کاظم موسوی، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ٥ مجلد، تهران ١٣٦٧/١٩٨٨ -
١٩٩٣/١٣٧٢؛ ویراست عربی، دائرة المعارف الاسلامیة الكبرى، ٢ مجلد، تهران، ١٩٩١/١٣٧٠ -
١٩٩٥/١٣٧٤.

بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، ج ١، ویراسته محمد حمید الله، قاهره ١٩٥٩.
بیهقی، احمد بن حسین، دلائل النبوة و معرفة احوال صاحب الشریعة، ویراسته عبدالمعطی قلعجی، ٧
مجلد، بیروت، ١٩٨٥/١٤٠٥.

التستری، محمد تقی، قاموس الرجال، ٨ مجلد، تهران ١٣٧٩.
الجاحظ، عمرو بن بحر، البیان و الشیین، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، ٤ مجلد، قاهره،
١٩٦٨/١٣٨٨.

جزّار، ماهر، «تفسیر ابوالجارود»، ترجمه محمد کاظم رحمتی، آینه پژوهش، ش ٩٥.
«چهار متن کهن از زیدیان نخستین»، ترجمه سید علی موسوی نژاد، هفت آسمان، ش
٣١.

الجزائری، نعمة الله بن عبدالله، النورالمبین فی قصص الانبیاء، بیروت، ١٩٧٨.
حائری مازندرانی، محمد بن اسماعیل، منتهی المقال فی احوال الرجال، ٧ مجلد، قم ١٩٩٥.
خطیب بغدادی، احمد بن علی، تاریخ بغداد، ١٤ مجلد، قاهره ١٩٣١/١٣٤٩.
خویبی، ابوالقاسم موسوی، معجم رجال الحدیث و تفصیل طبقات الرواة، ٢٣ مجلد، بیروت
١٩٨٣/١٤٠٣.

خیاط معتزلی، عبدالرحیم بن محمد، کتاب الانتصار و الردة علی ابن الراوندی الملحد، ویراسته هنریک
ساموئل توبری، قاهره ١٩٢٥/١٣١٤.
ذهبی، محمد بن احمد، میزان الاعتدال فی نقد الرجال، ویراسته علی محمد بجاوی، ٤ مجلد، قاهره
١٩٦٥.

سزگین، فؤاد، تاریخ التراث العربی، نقله الی العربیة محمود فهمی حجازی و راجعه عرفة مصطفی و
سعید عبدالرحیم، نشر مكتبة آية الله العظمى المرعشى النجفی، قم، الثانيه ١٤١٢.
سیوطی، جلال الدین عبدالرحمان، بنية الوعاة فی طبقات اللغویین و النحاة، تحقیق محمد ابوالفضل
ابراهیم، ٢ مجلد، قاهره ١٩٦٤/١٣٨٤ - ١٩٦٥/١٣٨٥.

شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، الملل و النحل، بیروت ١٩٨١.
شیخ مفید، محمد بن محمد، الارشاد، بیروت ١٩٧٩/١٣٩٩.
صفار قمی، محمد بن حسن، بصائر الدرجات الكبرى فی فضائل آل محمد، تحقیق میرزا محسن کوچه
باغی، تبریز ١٩٦١.

- طبرسي، فضل بن حسن، اعلام الوري في اعلام الهدى، نجف ١٩٧٠.
- \_\_\_\_\_، مجمع البيان في تفسير القرآن، ١-٣٠ در ٦ مجلد، بيروت ١٩٦١.
- طبري، محمد بن جرير، تاريخ الرسل و الملوك، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، ١١ مجلد، قاهره ١٩٦٨-٩.
- عقيلي، ابو جعفر محمد بن عمر، كتاب الضعفاء الكبير، تحقيق عبدالمعطي قلعجي، ج ١، بيروت ١٩٨٤/١٤٠٤.
- فسوي، يعقوب بن سفيان، المعرفة و التاريخ، تحقيق اكرم ضياء العمري، ٣ مجلد، بغداد، ٦-١٩٧٤.
- قمي، ابوالقاسم علي بن محمد، كفاية الاثر في النص على الائمة الاثني عشر، تحقيق عبداللطيف حسيني كوه كمرى، قم ١٩٨١.
- قمي، علي بن ابراهيم، تفسير، تحقيق سيد طيب موسوي جزائري، ٢ مجلد، بيروت، ١٩٩١/١٤١١.

- الكشي، محمد بن عمر، اختيار معرفة الرجال، كزیده ابو جعفر محمد بن حسن طوسي، تحقيق حسن مصطفوي، مشهد، ١٣٤٨.
- كلبرگ، اتان، «الاصول الاربعمئة»، ترجمه محمد كاظم رحمتي، علوم حديث، ش ١٧.
- \_\_\_\_\_، كتابخانه ابن طاووس و احوال و آثار او، ترجمه سيد علي قرائي و رسول جعفریان، كتابخانه آية الله العظمى مرعشي نجفی، قم ١٣٧١.
- كليني، محمد بن يعقوب، الكافي، تحقيق علي اكبر غفاري، ٨ مجلد، بيروت ١٩٨٥/١٤٠٥.
- مجلسي، محمد باقر، بحار الانوار الجامعة لدرر اخبار الائمة الاطهار، ١٠٤ مجلد در CD، قم، ١٩٩٥.
- ناشي (مجهول)، عبدالله بن محمد، مسائل الامامة، تحقيق فان اس، بيروت ١٩٧١.
- نجاشي، احمد بن علي، رجال، تحقيق محمد جواد نائيني، ٢ مجلد، بيروت ١٩٨٨/١٤٠٨.
- نوبختي، حسن بن موسى، فرق الشيعة، تحقيق هلموت ريتز، بيروت، ١٩٨٤.
- واقدي، محمد بن عمر، كتاب المغازي، تحقيق ماززدن جونز، ٣ مجلد، لندن، ١٩٦٦.
- ياقوت بن عبدالله رومي، معجم البلدان، ٥ مجلد، بيروت ١٩٧٩/١٣٩٩.
- \_\_\_\_\_، معجم الادياء = ارشاد الارب الي معرفة الادياب، تحقيق احسان عباس، ٧ مجلد، بيروت ١٩٩٣.
- يعقوبي، احمد بن ابي يعقوب، تاريخ، ٢ مجلد، بيروت ١٩٦٠.

- Birkeland, Harris, *The Legend of the Opening of Muhammad's Breast*, Uppsala, 1955.
- Donner, Fred McGraw, *The Early Islamic Conquests*, Princeton, 1981.